Scheda del Corso di Studio - 01/07/2023

Denominazione del CdS economia e commercio
Citta BARI

Codicione 0720106203300001
Ateneo Universita degli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-33

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

18 18 17 16 16
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

56 52 52
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvvii di carriera al primo anno* (L; = 2018 197.5 208,9



iC00b

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022

395
436
382
365
349
339
379
345
307
1454
1386
1389
1273
1191
927
924
964
893
826
831
814
859
803
721
113
129
107
134
113

198,4
216,1
188.5
1978
166,4
167,0
186,7
1585
164,6
718,9
689,6
663,6
606,7
599,4
4858
471,1
4739
4316
429,1
417,9
403,8
409,7
372,6
367,9
46,3

56,9

53,8

53,1

49,9

212,0
209,5
204,6
199,8
180.8
182,9
181,9
177,4
173.,6
654,1
666,5
636,2
592,4
580,3
503,2
508,6
493,9
460,3
4512
4351
439.6
427,0
399,4
390,4
68,3

74,4

73,9

79,1

70,7



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2018 | 297 - 115,6 119.3

2019 299 - 131,3 126,1
2020 | 225 - 116,9 122,4
2021 | 251 - 107.9 123,0
2022 | 210 - 96,4 109,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzaﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2018 455 927 49,1% 2268 | 4858 | 467% @ 2647 | 5032 | 52,6%
Pel‘centuale dl Studentl lscnttl entro la durata normale 2019 497 924 53 8% _ _ _ 225 9 471 1 48 O% 282 5 508 6 55 5%
ico1 del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU Z ' ’ ' ’ ’ ’
P, 2020 491 964  50,9% - - 2053 4739 | 433% | 2570 | 4939 | 52,0%
2021 364 893 | 408% - - o176 4316 398% | 2176 | 4603 | 47.3%
2018 | 113 297 | 380% - - o 463 1156 40,1% 683 1193 | 57.3%
2019 | 129 | 299 | 43,1% - - - 569 1313 | 433% | 744 | 1261 | 59,0%
iC02 Egﬁ;ﬁz ii}ﬁ‘;ﬁean (L LM IMCUyentro ladurata )07 107 | 225 | 476% | - | - | - s3g | 1169 | 460% @ 739 | 1224 | 60.3%
2021 | 134 251 | 534% - - 83 1079 | 492% @ 79,1 1230 643%
2022 113 210 | 538% - oo 499 96,4 | 518% | 707 | 1096 | 64,5%
2018 184 297  62,0% - - - 746 1156 645% @ 935 | 1193 | 784%
2019 192 299 642% - - - 875 1313 666% 1001 | 1261 | 79.4%
icopprg | Percentuale dilaureati (L; LM; LMCU) entrounanno ), o3 55 g gor - o] 838 1169  71,7% = 988 1224  80.8%
oltre la durata normale del corso
2021 173 251  689% - - o793 1079 | 735% | 1024 | 1230 | 83.2%
2022 155 210 738% - - =1 71,9 96,4  746% = 925 1096  84.4%
2018 | 33 | 400 | 83% - - o112 1975 | 57% | 415 | 2089 | 19,9%
2019 24 395 | 6,1% | - - - 9,4 1984  47% | 425 | 2120 | 20,0%
iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L., LMCU) 2020 35 | 436 8,0% - - o3 2161 | 52% 405 | 2095 | 193%
provenienti da altre Regioni*
2021 35 | 382 | 92% | - - - 9,9 188,5  53% | 43,9 | 2046 | 214%

2022 37 365 10,1% - - - 11,8 197,8 6,0% 43,1 199,8 21,6%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2018 927 36 25,8 - - - 4347 20,3 21,4 471,7 23,4 20,4
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,

. [ . 2019 924 35 26,4 - - - 421,5 21,2 19,9 4833 24,5 19,7
ricercatori di tipo a e tipo b)*
2020 964 37 26,1 - - - 4489 20,9 21,4 493,7 24,4 20,2
2021 893 40 22,3 - - - 431,6 21,6 20,0 499,7 25,4 19,7
2022 826 38 21,7 - - - 429,1 21,9 19,6 504,8 26,8 18,8
2018 61 264 23,1% - - - 17,8 97,6 18,2% 23,6 89,7 26,3%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2019 51 222 23,0% N N N 16,5 87,2 19,0% 21,9 83,3 26,3%
iC06 (L) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita 2020 49 230 21,3% - - - 19,0 102,3 18,6% 20,5 90,8 22,6%
lavorativa o i formazione retribuita 2021 37 | 161 | 230% - | - - | 168 840 | 200% 21,8 83,0 | 263%
2022 57 193 29,5% - - - 18,7 78,6 23,8% 22,3 78,4 28,4%
2018 53 264 20,1% - - - 15,0 97,6 15,4% 21,7 94,6 23,0%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2019 50 222 22,5% = = = 15,1 87,2 17,3% 20,7 87,6 23,6%
icoeprs | (D) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita 2020 47 | 230 | 204% - - - 169 | 1023 | 166% 198 973 | 203%
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di
svolgere attivita di formazione retribuita 2021 32 159 20,1% - - - 14,8 83,4 17,8% 20,1 83,7 24,0%
2022 47 190 24,7% - - - 16,7 78,1 21,4% 20,9 82,6 25,3%
2018 53 82 64,6% - - - 15,0 27,6 54,4% 21,7 34,1 63,7%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2019 50 71 70,4% - - - 15,1 24.6 61,1% 20,7 30,5 67,9%
icogTpr (L) - Laureati non impegnati in formazione non 20200 47 | 70 6T1% - | - | - 169 | 285 | 595% 198 | 311 | 63,5%
retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto 0 - - - () ()
g d 2021 32 53 60,4% 14,8 24,7 60,0% 20,1 30,1 66,6%
2022 47 85 55,3% - - - 16,7 28,5 58,7% 20,9 31,7 66,1%
2018 15,00 15,00 100,0% - - - 9,2 10,0 91,8% 9,7 10,4 93,8%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2019 17,00 17,00  100,0% - - - 9,3 10,0 92,9% 9,8 10,4 93,7%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o o
iC08 ettt g oo dindtte 1Ly ILNMICUR LIYD), € 2020 18,00 18,00 @ 100,0% - - - 9,7 10,6 91,5% 10,0 10,8 93,3%
cui sono docenti di riferimento 2021 16,00 16,00 100,0% - - - 10,0 10,8 92,7% 10,3 11,0 93,8%
2022 15,00 15,00 100,0% - - - 10,4 11,4 91,2% 10,7 11,5 92,8%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geo.gl:aﬁca Media Atene.l 1.\ION
non telematici Telematici



_-mmmmmm-mm

2018 31.381 2,5%0 218,4  16.267,3  13,4%0 487,8 18.089,0 | 27,0%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 5919 ' 032919 0,0% @ - | - - | 2011 | 160120 12,6% @ 4967  19.0833  26,0%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso™ 2020 | 58 32952 18% - - - 956 147873  65% = 1983  17.4884  11,3%o
2021 161  27.389 5,9%0 - - - 185,8 12.751,6 | 14,6%0 359,3 15.178,3 | 23,7%o
2018 78 37.093 2,1%o - - - 2754  19.659,6 = 14,0%0 507,5  20.187,7  25,1%0
‘Clopls | Percentuale di CFU conseguiti allestero dagli iscritti 2019 90 37938 2.4% - - - 2904 192804 151% @ 5443  21.704,6 = 25,1%0
sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2020 58 37.851  1,5%e - - - 1476 173397 8,5% 2237  19.512,1  11,5%0
2021 173 30.721 5,6%0 - - - 2329 14.835,8  15,7%o 385,5 16.839,1 = 22,9%o
2018 2 113 17,7%o - - - 34 46,3 73,7%o 11,9 68,3 174,2%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2019 3 129 38,8%o . . . 4,6 36,9 81,7%o0 15,1 744 202,6%o
iCl11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU = 2020 1 107 9,3%o0 - - - 5,6 53,8 105,0%o 14,1 73,9 190,6%o
all’estero* 2021 | 3 134 | 224% - | - - 25 53,1 | 477% | 7.8 791 | 98,5%
2022 3 113 26,5%o - - - 3,2 49,9 64,8%0 10,5 70,7 148,7%o
2018 2 400 5,0%o - - - 1,2 197,5 6,0%0 11,1 208,9 53,1%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso 2019 1 395 2,5%o o o = 0,9 198.,4 4,7%o 13,1 212,0 61,8%o0
i istrale (LM; LM h
iC12 di laurea (L) ¢ laurea magistrale (LM; LMCU) che 2020 3 436 69% - — 2,0 2161 93% 122 2095  582%
hanno conseguito il precedente titolo di studio
all’estero* 2021 2 382 5,2%o - - - 1,5 188,5 7,8%0 13,7 204,6 66,9%0
2022 4 365 11,0%o - - - 2,4 197,8 12,0%o 14,2 199,8 71,0%o0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Cds Media Atenco Media Area Geo.glzaﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2018 | 303 60,0 @ 50,5% 30,3 59,8 50,6% | 343 60,0 57,1%

ic13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2019 1+ 32,6 60,0 54,4% - - - 315 60,0 52,6% 35,9 59.8 60,1%
conseguire** 2020 | 25,7 | 60,0 | 42,8% - - - 27,7 60,0 46,1% | 34,0 59,8 56,9%

2021 | 254 60,0 @ 42,3% - - - 26,8 60,0 44,7% 319 59,8 53,3%

iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno 2018 236 349 67,6% - - - 116,2 166.,4 69,8% 130,6 180,8 72,2%

nello stesso corso di studio**



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20
CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40
CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2022
2018

241
218
203
219
226
191
175
219
226
191
175
156
171
139
109
157
171
139
110
148
157
151
142
158
193
132
162
133
1.813

339
379
345
349
339
379
345
349
339
379
345
349
339
379
345
349
339
379
345
388
326
360
349
272
283
207
241
200
2.373

1,1%
57,5%
58,8%
62,8%
66,7%
50,4%
50,7%
62,8%
66,7%
50,4%
50,7%
44,7%
50,4%
36,7%
31,6%
45,0%
50,4%
36,7%
31,9%
38,1%
48,2%
41,9%
40,7%
58,1%
68,2%
63,8%
67,2%
66,5%
76,4%

115,9
115,4
101,5
100,8
102,9
99,8
85,9
100,8
102,9
99,9
85,9
65,5
70,8
64,5
51,2
65,8
70,9
64,6
51,4
71,2
77,2
70,4
61,9
70,0
83,7
69,4
71,1
63,9

1.246,7

167,0
186,7
158,5
166,4
167,0
186,7
158,5
166,4
167,0
186,7
1585
166,4
167,0
186,7
158,5
166,4
167,0
186,7
158,5
164,3
172,1
163.6
166,4
106,3
118,9
95,7
96,2
88,0

1.557,4

69,4%
61,8%
64,0%
60,6%
61,6%
53,5%
54,2%
60,6%
61,6%
53,5%
54,2%
39,4%
42,4%
34,6%
32,3%
39,6%
42,5%
34,6%
32,4%
43,3%
44,8%
43,0%
37.2%
65,9%
70,4%
72,5%
73,8%
72,7%
80,0%

132,0
124,7
1234
113,2
118.6
109,9
106,2
113,4
118,7
110,0
1063
79,0
86,5
79,2
70,4
79,2
86,9
79,6
70,8
83,0
87,2
88,1
84,2
73,4
81,8
76,9
77,8
71,2
1.236,3

182,9
181,9
177,4
180.8
182,9
181,9
177,4
180,8
182,9
181,9
177,4
180.8
182,9
181,9
177,4
180,8
182,9
181,9
177,4
172,1
174,4
177.8
180,8
110,1
118,3
109,7
111,8
103,4

1.673,2

72,2%
68,6%
69,6%
62,6%
64,9%
60,4%
59,9%
62,7%
64,9%
60,5%
60,0%
43,7%
47,3%
43,6%
39,7%
43,8%
47,5%
43,8%
39,9%
48,2%
50,0%
49,5%
46,6%
66,7%
69,1%
70,1%
69,5%
68,9%
73,9%



2019  1.883 | 2485 @ 758% - - - 1 1.319,6 | 1.679,5 @ 78,6% | 1.256,9 1.738,6 | 72,3%

2020  2.107 | 2.401 87,8% - - - 1.3459 | 1.720,4 78,2% 1.296,4 | 1.791,0 72,4%
2021 @ 2.016 2415 83,5% - - - 1.284,1 1.705,4 75,3% 1.282,4 | 1.859,1 69,0%
2022 2.017 @ 2.177 92,7% - - - 1.209,9 | 1.632,9 74,1% 1.275,6 | 1.870,2 68,2%
2018  1.813 @ 2.373 76,4% - - - 1.286,7 1.557.4 82,6% 1.2894 @ 1.673,2 77,1%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2019 1.946 2.485 78,3% - - - 1.358,8 ' 1.679.,5 80,9% 1.326,3 1.738,6 76,3%
iCI9BIS  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo = 2020 | 2.198 = 2.401 91,5% - - - 1.431,1 @ 1.720.4 83,2% | 1.395,5 1.791,0 77,9%
B sul totale delle ore di docenza erogata 2021 2135 2415  884% - - - 13725 17054 80,5% 13904 1859,1 = 748%
2022  2.094 2.177 96,2% - - - 1.286,3 @ 1.632,9 78,8% 1.424,8 = 1.870,2 76,2%
2018 1911 2373 80,5% - - - 1.337,1 1.557,4 85,9% 1.352,3 1.673,2 80,8%
. . . 2019 1946 | 2.485 78,3% - - - 1.398,3 1.679,5 83,3% 1.396,8 | 1.738,6 80,3%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
iC19TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo = 2020 | 2.198 | 2.401 91,5% - - - 1.460,8 | 1.720,4 84,9% || 1.450,9 1.791,0 81,0%
A ¢ B sul totale delle ore di docenza 2021 | 2205 2415 | 913% @ - | - - 14324 17054 @ 840% 1470, 18591 @ 79,1%

2022 2135 2177 | 98,1% - - - 113906 1.6329 @ 852% | 1.522,8 1.870,2 | 81,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

]G5 [ vetaawn [ Ve e S T R NON
Sum [ Den | tna [ Num [Den [1na | Som | Den | tna | Nom | Den [ tna

2018 = 265 349 75,9% - - - 129,5 166,4 77,9% 149,7 180,8 82,8%

(21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2019 267 339 78,8% - - - 130,5 167,0 78,1% 151,2 182,9 82,7%
sistema universitario al Il anno** 2020 250 379 66,0% @ - - - 1358 1867  72,7% | 1448 1819 | 79,6%

2021 258 345 74,8% - - - 120,7 158,5 76,1% 1444 1774 81,4%

2018 115 326 35,3% - - - 53,9 172,1 31,3% 67,2 174,4 38,5%

(2 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2019 118 360 32,8% - - - 51,2 163,6 31,3% 70,8 177,8 39,8%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** | 7020 110 349 31,5% _ _ _ 456 166,4 27,4% 68,2 180,8 37,7%

2021 104 339 30,7% - - - 40,8 167,0 24,4% 61,0 182,9 33,3%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2018 10 349 2,9% - - - 5,6 166,4 3,4% 11,5 180,8 6,3%
proseguono la carriera al secondo anno in un differente 2019 16 339 4,7% ) ) ) 6.9 167.0 42% 11.9 182.9 6.5%

CdS dell'Ateneo **



2020 14 379 3,7% - - - 9,9 186,7 5,3% 11,1 181,9 6,1%

2021 24 345 7,0% - - - 8,8 158,5 5,5% 10,7 177,4 6,0%

2018 147 388 37,9% - - - 55,4 164,3 33,7% 59,9 172,1 34,8%
) . . . 2019 99 326 30,4% - - - 54,3 172,1 31,5% 58,8 174,4 33,7%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2020 138 360 38,3% - - - 56,2 163,6 34,4% 60,9 177,8 34,2%

2021 131 349 37,5% - - - 63,2 166,4 38,0% 63,5 180,8 35,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzaﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | Ind [ Num|Den|Ind| Num | Den | Ind | Num [ Den [ Ind |

2018 220 272 80,9% - - - 92,4 106,3 86,9% 97,2 110,1 88,3%
2019 243 283 85,9% - - - 107,0 118,9 90,0% 106,7 118,3 90,2%

. Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti

iC25 del CdS 2020 184 207 88,9% - - - 88,0 95,7 91,9% 99,6 109,7 90,8%
2021 218 241 90,5% - - - 87,9 96,2 91,4% 101,5 111,9 90,8%
2022 173 200 86,5% - - - 79,8 88,0 90,7% 93,5 103,2 90,6%

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.afica Media Atene.l N (0\
Indicatore non telematici Telematici
Num | Den | tod | Nom [ Den [ 1na | Nom | Den | tod | Nam | Den | ina |
2018 ' 1.454 19,4 74,9 - - - 6433 12,6 50,9 636,1 13,6 46,7
2019 1386 204 68,1 - - - 617,0 13,3 46,3 634,5 14,0 453
. R rto studenti iscritti/d ti lessi 1
iC27 apporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato ),y 30950 694 oo 6286 139 453 | 6379 | 147 434
per le ore di docenza)
2021  1.273 20,1 63,3 - - - 606,7 13,4 453 645.4 14,7 43,9
2022 | 1.191 18,1 65,6 - - - 599.4 12,6 47,7 651,4 14,7 44,2
iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2018 421 7,0 60,1 - - - 179,7 4,0 44,8 201,6 42 48,4
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2019 | 397 7.0 56,7 ) ) ) 178.2 43 412 205.1 43 476

docenza)
2020 = 439 7,0 62,7 - - - 206,3 44 46,5 207,7 4,5 46,0



2021 382 7,0 54,6 - - - 187,9 4,0 474 219,3 4,5 48,9
2022 363 7,0 51,9 - - - 198,6 4,0 50,1 226,5 4,8 47,4

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=62a66dc8fb683f1ab4a0df8658960f15

